
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ   

C O N S I L I U L   L O C A L    
  

 
HOTĂRÂREA NR. 12  /2017 

privind aprobarea cotizației comunei  Lipovăț la Asociaţia pentru Dezvoltare  
Intercomunitară a judetului Vaslui pe anul 2017 

 
Având în vedere: 
 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea cotizației comunei  Lipovăț la  

Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui pe anul 2017; 
 Raportul de  specialitate al compartimentului viceprimar al comunei Lipovăţ,  
 Avizul de specialitate al comisiei pentru agricultură, economico – financiară, amenajarea teritoriului  

şi urbanism al consilierilor locali; 
 Hotărârea Consiliului Local Lipovăţ nr.12 din 28.07.2008 privind asocierea UAT a comunei   

Lipovăț     judetul Vaslui, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului 
Vaslui; 

 Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
 Prevederile  art.132(2) litera i și j, din statutul Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a  

judetului Vaslui; 
 Hotărârea AGA nr  3  /25.01. 2017 a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului  

Vaslui privind aprobarea cotizației memrilor asociați pentru anul 2017; 
 Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile cu modificările și  

completările ulterioare  
În temeiul art. 11, 12(1), și art. 36 alin.(1),( 2), lit. „e”, alin. 7 lit. „c” şi ale art. 115 alin. 1, lit. „b” din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

Consiliul  local  Lipovăț, județul  Vaslui întrunit în ședință ordinară, 
 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă cotizația comunei Lipovăț la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului  

Vaslui începând cu  anul 2017 în cuantum de 3.900 lei / an. 
Art. 2. Cotizația menționată la art.1 va fi prevăzută în bugetul local la la capitolul 87.02.50 „Alte  

activitati economice” și va fi achitată anual pe baza facturilor emise de către Aparatul Tehnic al Asociaţiei 
pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui. 
        Art.3. Cotizația stabilită pentru anul 2017 va avea ca destinație finanțarea cheltuielilor de funcționare  
ale asociației. 
        Art.4. Se aprobă modificarea Anexei 1 din statutul Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a  
județului Vaslui cu privire la cotizația fixată ținând cont de puterea economică a unităților administrativ 
teritoriale și de numărul de locuitori care urmează a fi deservit de infrastructura realizată prin proiectul 
,,Sistem Integrat de Management a Deseurilor solide in Județul Vaslui”. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei împreună cu 
compartimentul contabilitate. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se aduce la cunostință publică și se comunică, prin grija secretarului unitații 
administrativ teritoriale către: Instituția Prefectului Județul Vaslui și Primarului comunei Lipovăț. 

 
Lipovat  , 24. februarie. 2017      
                                 

 Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează, 
                  Consilier                             Secretarul comunei, 

Cumpana Marinela                                                 Todiraşcu Ionela-Mihaela  


